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ÚVOD

Diplomová práce je zaměřena na problematiku přírodovědné gramotnosti a možnost

jejího rozvoje formou mimoškolních činností. Přírodovědná gramotnost a gramotnost obecně,

i v souvislostech s jinými oblastmi působnosti (čtenářská, finanční, matematická, funkční),

je v současnosti velmi aktuálním tématem, jak pro odbornou, tak pro širší veřejnost. Na první

pohled spolu pojmy souvisejí jen na velmi úzké úrovni, ale podrobnějším studiem zjistíme,

že mají společné důležité body, kterými jsou aktivní přístupy k získávání znalostí,

vyhledávání souvislostí, vyzdvihují učení se prostřednictvím dovedností, které dětem

pomáhají ve využívání již získaných znalostí. Skutečný rozvoj přírodovědné gramotnosti

se zakládá právě na získaných vědomostech, které využíváme, abychom přírodu pochopili.

Její zákonitosti a rozmanitost, a mohli se zabývat tím, jak svojí činností přírodu měníme, jaký

má naše činnost dopad, ať z pozitivních či negativních pohledů. Abychom mohli hledat

možnosti nápravy, abychom přírodě mohli naopak pomáhat a ne jí škodit. K tomu

v přírodovědném vzdělávání slouží především již zmíněné dovednosti, ale i metody

a postupy, které využívají přírodní vědy a které jsou propojovány i s poznatky jiných vědních

oborů.

V současné době je nabídka volnočasových aktivit s přírodovědnou tematikou

na uspokojivé úrovni a neustále se rozvíjí. Problém bych spíše viděla v tom, jak dnešní děti

a mládež tráví svůj volný čas, sezením u počítače a mobilního telefonu, na kterém hrají

hry nebo brouzdají po internetu a komunikují prostřednictvím sociálních sítí, sezením

před televizní obrazovkou nebo se prostě jen nudí. V tomto právě tkví důležitost

mimoškolních aktivit, které rozvíjejí sociální dovednosti a uspokojují další potřeby dětí. Není

možné toto považovat jen za jejich chybu, v prvé řadě je úkolem rodičů (poté učitelů

a ostatních pedagogů) vést děti a nabízet jim možnosti trávení volného času smysluplným

způsobem. Rodiče by měli jít dětem příkladem a od malička v nich vytvářet správné modely

chování a využívání volného času, pak budou mít velkou šanci se vyhnout různým rizikovým

faktorům, jakými je záškoláctví, drogové a jiné závislosti, kriminální činnost atd.

K vypracování diplomové práce na toto téma mě vedlo zamyšlení nad vlastním dětstvím,

nad výchovou mých dětí, praxe vedoucí Klubu malých debrujárů a výchovné působení

na děti, které jsou členy klubu. Hluboce zakořeněnou tradicí naší rodiny, je myslivost.

Na základě této tradice v nás od raného dětství byla rodiči pěstována láska k přírodě, byla
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nám odhalována její moudrost a krása, a už jako děti jsme si vytvářely k přírodě určitý respekt

a obdiv. Právě seznamování se dětí s různými procesy, které v přírodě probíhají a souvislosti

mezi nimi, je to, co mi u současných dětí chybí. Je nesmyslné se domnívat, že by pro ně byla

příroda a vše co s ní souvisí, nezajímavá, ale není jim poskytována taková možnost tyto

zkušenosti získávat a využívat k dalšímu rozvoji. Proto je i na učitelích, vychovatelích

a dalších pedagogických pracovnících, aby v dětech vztah k přírodě budovali od počátku

vzdělávání v mateřských školách a na prvním stupni základních škol obzvlášť.

Teoretická část práce se zaobírá zejména vymezením a rozborem pojmů pedagogiky

volného času, gramotností v obecné rovině a přírodovědné gramotnosti. Uvádím také

přírodovědné znalosti, dovednosti a zkušenosti vymezené v Rámcovém vzdělávacím

programu pro základní vzdělávání a v Školním vzdělávacím programu Základní školy TGM

Komárov, které mají žáci získat na prvním stupni základní školy.

V praktické části uvádím příklady konkrétního rozvíjení přírodovědné gramotnosti žáků

prostřednictvím zájmové činnosti, konkrétně metodami práce a činnostmi Klubu malých

debrujárů. Aktivita klubu je rozmanitá, aby byla pro děti zajímavá, poučná, ale hlavně

zábavná a hravá. Činnosti, kterými se zabýváme, je možné využít právě i v hodinách Prvouky

a Přírodovědy. U každé metody uvádím, pokud je to možné, návaznost na ročník a učivo,

podle Školního vzdělávacího programu naší školy.

Cílem této práce je vytvoření souboru různorodých návrhů a námětů do činností

mimoškolního přírodovědného vzdělávání a tím přispět k rozvoji přírodovědné gramotnosti

dětí. Předností je možnost využití toho souboru i ve výuce přírodovědných předmětů

na prvním stupni základních škol, vzhledem k vazbě na ŠVP, konkrétně v hodinách Prvouky

a Přírodovědy. Prostřednictvím prožitku, možnosti, si něco sám vyzkoušet a tím něco zjistit,

dokázat a umět vysvětlit podstatu jevů, je pro dítě velice motivující a právě to je základem

této práce, probuzení a zvýšení oblíbenosti těchto předmětů, uvědomění si jejich důležitosti

do budoucna.

11

1 PEDAGOGIKA VOLNÉHO ČASU

Autorka se v této kapitole podrobněji zaobírá stěžejními tématy pedagogiky volného času

a sleduje její krátký vývoj v průběhu posledních sedmi dekád. Jsou zde vymezeny její hlavní

cíle, koncepce a principy, pojetí volného času a výchovy mimo vyučování. Nedílnou součástí

tohoto procesu se stává osobnost pedagoga.

1.1 VYMEZENÍ POJMU

Pedagogika volného času je vědní disciplína pedagogiky, která se zaměřuje na teoretické

a praktické výchovné aspekty výchovy ve volném čase a napomáhá k racionálnímu využívání

volného času dětí, mládeže i dospělých (Průcha, 2009).

1.1.1 VÝVOJ PEDAGOGIKY VOLNÉHO ČASU

Pedagogika volného času se podle Hofbauera významnou měrou začala vyvíjet

v šedesátých letech minulého století, během nichž docházelo k rozvoji myšlenky, že se volný

čas stává jednou z významných oblastí života a výchovy dětí, mládeže, ale i dospělých.

Po letech poválečné obnovy našeho státu se začínaly rodit společenské předpoklady pro jeho

možné zhodnocování a docenění. Jako jednu z příčin můžeme vnímat např. zavádění

pětidenního pracovního i školního týdne. Rostoucí procento dětí a mládeže zastoupených

v populaci s sebou přineslo požadavek rozvoje spontánních i organizovaných aktivit.

Na počátku devadesátých let se obě existující pojetí, tj. pedagogika volného času

a výchova mimo vyučování, včetně jejich odborného názvosloví prosazovaly paralelně.

Postupem vývoje se ve větší míře začal prosazovat přístup, který vycházel hlavně z koncepce

volného času. Stával se náplní různých seminářů a konferencí pracovníků v této oblasti,

učebnicích a odborných publikacích. V soudobých dokumentech se vytvářela konkrétní

podoba státní politiky pro oblast dětí a mládeže. Tato východiska jsou reflektována s mírnými

obměnami do současnosti.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Pedagogika
http://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%BDchova
http://cs.wikipedia.org/wiki/Voln%C3%BD_%C4%8Das
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1.1.2 CÍLE PEDAGOGIKY VOLNÉHO ČASU

Mezi cíle každé pedagogiky patří svobodné, tvořivé a zodpovědné nakládání svým časem

a tedy i volným. Kaplánek, který cituje Opatschowskiho uvádí, že neexistují zvláštní cíle

pedagogiky volného času, ale výchovné cíle odpovídající volnému času. Opatschowski

posuzuje výchovné cíle ve volném čase podle toho, do jaké míry přispívají ke kritickému

pochopení sebe sama a k reflexi společenských souvislostí.

Prostřednictvím pedagogiky volného času by mělo být umožněno uvažovat

o podmínkách v souvislostech a rozporech v uspořádání pracovní doby a volného času

a z tohoto hlediska sledovat a posuzovat volnočasové aktivity, které jsou odezvou

na nespokojenost v pracovním životě. Je potřeba sledovat volný čas ne jako vyčleněnou

a soukromou část života v protikladu k pracovní době, ale jako část integrovanou do života,

podobně jako je spánek nebo práce. Je velmi důležité pochopit, že volný čas je prostorem,

v němž je možno rozvíjet společenské alternativy, v nichž si sami můžeme určovat životní

podmínky. V tomto směru je nám nabízeno mnoho variant, např. spolupráce na humánním


[…]


včetně brouků. Mrtvé dřevo je plné života.

Úkol:

Děti mají najít v lese pařez a vytvořit jeho nákres.

Dokumentují, které druhy rostlin a živočichů se vyskytují na povrchu pařezu.

Mají zdokumentovat, které druhy rostlin a živočichů se vyskytují uvnitř pařezu.

Vše musí vrátit přibližně do původního stavu.

Průběh:

Nejprve pohledem zjistíme, co na pařezu roste, který hmyz se kolem něho pohybuje,

vše zaznamenávají na papír. Pokud neznáme název rostliny či hmyzu, vše vyfotíme

a vyhledáme později v klubovně. Poté opatrně odstraníme vrchní část, a to buď kůru, nebo
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část shnilého pařezu. Děti opět dokumentují, co vidí. Můžeme si odebrat vzorky

dřevokazných hub, které si prohlédneme mikroskopem.

Závěr:

Společně vytvoříme na velký arch papíru nákres našeho pařezu a zakreslíme, kde jsme

jaké vzorky nalezli. Názvy rostlin a živočichů včetně brouků doplníme fotografiemi nebo děti

nakreslí obrázky podle encyklopedií.

Na tuto vycházku může navazovat exkurze v lesním závodě.

NENÍ MOST JAKO MOST

Motivace:

Tato vycházka byla zaměřena přímo na mosty v Komárově a jeho okolí. Každý slouží

k nějakému účelu. V létě na ně svítí slunce, které most ohřívá na teplotu, která mnohdy

překračuje 40°C, a naopak v zimě se může ochlazovat až na teploty kolem -20°C. Vysvětlíme

si, že při mrazivém počasí se kovy smršťují a při teplotách vyšších se roztahují. Děti uvádějí

příklady drátů vysokého napětí nebo kolejnic.

Cíl:

Cílem bylo nalézt několik odlišných typů mostů. Pro každý most jsme vytvořili list,

na kterém byl jeho nákres. Děti si zapsaly, k jakému účelu most slouží, jakým technickým

postupem a z jakých materiálů byl postaven.

Úkol:

Úkolem bylo zjistit, zda jsou mosty nějak zabezpečené proti velkým změnám teploty.

Děti měly zodpovědět otázky, proč most nepraskne nebo se jinak nezdeformuje.

Závěr:

Závěry těchto srovnávání si děti formulovaly samy a zapisovaly je do listů, které byly

určeny pro každý pozorovaný most. Na toto téma jsme diskutovali ještě ve třídě, vyhledávali

jsme informace v knihách a na internetu. Nakonec jsme se pokusili několik mostů vytvořit,

např. z hracích karet, odřezků dřeva a různých jiných materiálů.
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ZÁVĚR

Stěžejním tématem diplomové práce je rozvoj přírodovědné gramotnosti, která probíhá

formou mimoškolních činností a je cílena na žáky prvního stupně základních škol.

V teoretické části je interpretován pojem pedagogika volného času, jeho soudobý význam

a jeho cíle. Dále jsou zde vymezeny pojmy gramotnost, přírodovědná gramotnost,

přírodovědná zájmová činnost a způsoby jakým je možno přírodovědnou gramotnost rozvíjet.

Jedním ze způsobů rozvoje je i přírodovědná zájmová činnost, která je v práci detailněji

popsána prostřednictvím činností Klubu malých debrujárů.

Praktická část je zaměřena na konkrétní ukázky činností Klubu malých debrujárů, které

je možno využít jak v přírodovědných zájmových kroužcích, tak i při výuce prvouky

a přírodovědy na prvním stupni základních škol. Hlavním cílem je dětem proces poznávání

přírody zpestřit a zábavnou formou je vést k jejich samostatnému bádání a získávání

přírodovědných poznatků. Dětská radost z objevování něčeho nového, dokazování něčeho

běžného a poznaného, nezná mezí. Proto považuji za úspěch, že využití vytvořeného návrhu

aktivit se setkalo v praxi s kladným ohlasem nejen dětí, ale i jejich rodičů a prarodičů, kteří

se stávají součástí některých našich aktivit.

Cílem diplomové práce bylo vytvoření souboru rozmanitých aktivit, cvičení,

(botanických, chemických, fyzikálních) pokusů realizovaných v rámci přírodovědných

kroužků, které mají přispět k rozvoji přírodovědné gramotnosti dětí mladšího školního věku.

Myslím si, že pro pedagoga, který se naplno věnuje této práci a snaží se předkládat dětem

aktivity spojené s poznáním poutavou formou, je odměnou nejen pocit z dobře vykonané

práce, ale i spokojené tváře dětí, jejich oči, které jsou plné očekávání, co přijde opět nového

a pro ně ještě nepoznaného.
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RESUMÉ

Diplomová práce na téma Rozvoj přírodovědné gramotnosti v primární škole formou

mimoškolních činností se zabývá různými směry rozvoje přírodovědné gramotnosti

a to formou zájmových činností v prostředí prvního stupně základních škol prostřednictvím

různorodých aktivit.

V teoretické části nalezneme vysvětlení pojmů jako pedagogika volného času,

přírodovědná gramotnost, přírodovědná zájmová činnost a složky, které tyto pojmy obsahují

a podrobněji vymezují.

V praktické části byl vytvořen soubor činností, které rozvíjejí přírodovědnou gramotnost

dětí mladšího školního věku a navazují na přírodovědné vzdělávání, které je vymezeno

v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání.

The diploma thesis on the topic Development of natural science literacy in primary

school through extracurricular activities focuses on different approaches of developing

natural science awareness in form of spare time activities in primary school environment

through various activities.

The theoretical part covers explanation of terms pedagogy of free time, natural science

awareness, natural science free time activity and the elements, which these terms contain

and further precise.

In the practical part the list of activities has been created, which develop natural science

awareness of children of younger primary school age, and which follow the education

in natural science defined by General educational program for basic education.
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