ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Martina Dezortová

Studijní zaměření: Učitelství 1. stupně základní školy

Název práce: Rozvoj přírodovědné gramotnosti v primární škole formou mimoškolních činností

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Ladislav Podroužek, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE:

Cílem práce je teoretické zpracování vybraného tématu práce a především vytvoření kolekce návrhů a námětů pro činnost v mimoškolním vzdělávání zaměřených na rozvoj přírodovědné gramotnosti dětí. Vytýčené cíle práce byly splněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Předložená diplomová práce je v rozsahu 96 stran. Je členěna na úvod, závěr, resumé, seznam literatury a 5 kapitol.

V teoretické části práce jsou jednotlivé kapitoly logicky řazeny a jejich výběr je poplatný tématu práce. Jazyk je kultivovaný, čtivý a je v něm aplikovaná současná odborná terminologie z oblasti pedagogiky. Autorka prokázala svoji schopnost odborně zpracovat text, který nemusí být rozsáhlý, ale je informačně nosný. Zajímavá je 4. kapitola věnovaná analýze „Asociace malých debujárů“ a její implementaci v České republice.

V praktické části práce jsou analyzovány způsoby práce v KMD (Klubu mladých debujárů). Podrobně jsou pak popisovány pozorování, pokusy a praktické činnosti.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Formální zpracování práce je na dobré úrovni. U nadpisu s. 30 nepoužíváme zkratk (KMD), lépe asi „Klub mladých debujárů“? Metodické listy pokusů jsou zpracovány kvalitně a poskytují metodický materiál pro práci v mimoškolní činnosti. Jsou vhodně doplněny o zřetelné náčrtky a fotografie. Seznam literatury odpovídá současné citační normě. U přímých citací je nutné připojovat konkrétní strany (s.9), chybí odkaz na Hofbauer (s.9).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Přes drobné formální nedostatky představuje předložená diplomová práce kvalitně zpracovaný celek, který by mohl být přínosem pro práci v přírodovědných mimoškolních činnostech dětí. Spolupráce vedoucího práce s diplomantkou byla na dobré úrovni.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

Popište reakci dětí na některé pokusy a pozorování, které jste realizovala. Jak budete dále realizovat praktickou část práce ve Vaší pedagogické praxi?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Předložená práce splňuje požadavky na ni kladené a neobsahuje závažné obsahové ani formální nedostatky. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm „výborně“.

Datum: V Plzni 30.4.2015

Podpis: Ladislav Podroužek, v.r.